

## Distrikt 1

### Nyhedsbrev fra Sundhedsudvalget august 2023

I sundhedsudvalget har vi haft 1. møde efter sommerferien og hermed er par nyheder, som kan være interessante for lokalafdelinger/ koordinationsudvalg

Referat kan i sin helhed læses på Distrikt 1's hjemmeside på Frivilligportalen

Udvalgets kontakt til **Patientinddragelsesudvalget** er Torben Pedersen.

Patientinddragelsesudvalget skal systematisk inddrages i drøftelsen af emner, der vedrører sundhedsaftaler og praksisplaner for alm. (læge)praksis. Udvalget kan ikke behandle enkeltsager derimod modtager vi i Sundhedsudvalget gerne enkeltsager, da disse kan give anledning til drøftelse af principielle forhold.

**Byggeriet Nyt Aalborg Universitetshospital (NAU)** byder på massive problemer. Der har ikke været holdt møde i brugergruppe med patientforeninger. Torben P. undersøger om disse er aflyst fremadrettet.

Ældrepolitisk konsulen Tina Hosbond efterlyste svar på spørgeskema vedrørende **Evalueret indsats**. Spørgeskema er sendt til koordinationsudvalg og lokalafdelinger som er alene i en kommune samt til distriktsudvalg. Så derfor en opfordring til at besvare spørgeskemaet.

**Flere lokalafdelinger medvirker ved efterårets vaccinationer.** Det er vaccinatørens ansvar, at vaccinationerne foregår trygt og patientsikkerhedsmæssigt forsvarligt. I forbindelse med en vaccination kan der opstå forskellige former for allergiske reaktioner. Det sker meget, meget sjældent, men der anbefales observationstid umiddelbart efter en vaccination. Når en vaccinatør benytter medhjælp (frivillige) til efterfølgende observation, er det ligeledes vaccinatørens ansvar, at medhjælpen er tilstrækkeligt instrueret i, hvad denne opgave indebærer. Som frivillig er det derfor vigtigt at vide, hvad man skal være opmærksom på, og hvordan man skal handle i tilfælde af, at der opstår allergiske reaktioner – og det kan man jo spørge vaccinatøren om.

**Arbejdsforhold, sygeplejerskemangel, ansættelser i Norge og rekruttering til velfærdsuddannelserne** har været meget omtalt i medierne. Sundhedsudvalget har været opsøgende i forhold hertil. Primært med udgangspunkt i en undersøgelse: [Hvorfor stopper sygeplejersker i det offentlige sundhedsvæsen? Og hvad skal der til for at de bliver?](#)

Det fremgår dog ikke af undersøgelsen, hvilken betydning problemer med arbejdsforhold kan have for patientsikkerhed, behandling og pleje hos ældre, svækkede patienter.

Fra **Det norske Helsedirektorat** er der oplyst, at der i 2022 blev givet 619 autorisationer til danske sygeplejersker. Det fremgår ikke umiddelbart, om nogle af disse kan tilskrives nordmænd, der har uddannet sig i Danmark.

Vedrørende **rekruttering** er der indhentet oplysninger om studiepladser og ansøgninger til sygeplejerskeuddannelsen i Nordjylland. Der er aktuelt 435 studiepladser fordelt på studiestart september og februar 2024 og der er optaget 344 studerende. Der er således ledige studiepladser at få til studiestart februar 2024.

**Den 12. oktober 2023 inviterer sundhedsudvalget til en temadag** om forebyggelse af u hensigtsmæssige indlæggelser og genindlæggelser. Der vil være oplæg fra et samarbejde mellem Aalborg Kommune og hospitalet og oplæg om, hvad der, sker når vi ringer 1-1-2.

**Sundhedsklyngerne** får hver tilsendt en datapakke om indlæggelser, genindlæggelser og forebyggelige genindlæggelser m.v. hos 80+ årige. Tallene kan sammenlignes klyngerne imellem, på landsplan og evt. i forhold til andre regioners sundhedsklynger og give inspiration til drøftelser mellem kommuner og lokalafdelinger. Datapakkerne kan hentes her: [Datapakker til sundhedsklyngerne \(esundhed.dk\)](https://esundhed.dk)

Til **vores næste møde i november** har vi inviteret regionsrådspolitiker Pia Buus Pinstrup i egenskab af formand for sundhedssamarbejdsudvalget og det nære sundhedsvæsen. Vi har bedt om et oplæg/drøftelse om initiativer i samarbejdet mellem regionens hospitaler, praksissektoren og den kommunale indsats på sundhedsområdet og aktuelle udfordringer.

Vi skal **afgive hørings svar til sundhedsaftalen** for 2023-2027 i Region Nordjylland og får hjælp hertil af sekretariatet.

Med venlig hilsen

Karen Marie Dencker

Koordinator for Ældresagens Sundhedsudvalg i distrikt 1

Tlf. 2968 0631